sime idem imperator cruciabatur, nec piene dormienti, nec ex integro

vigilanti sanctissimus pater Benedictus eidem imperatori apparens,

ubinam pateretur inquirit; cui languorem protinus confitenti sanctis-

simus Benedictus ait : Scio quoniam tu me hactenus hic dubitasti quie-

scere ; sed ne super hoc amplius dubites, meumque in loco isto una cum

sorore mea certissime quiescere corpusculum credas, hoc tibi signum

erit. Cum primum hodie surrexeris in egestione urinae tuae tres lapil-

los non parvos injungere habebis, et ex tunc dolore isto amplius non

laborabis, et scias quia ego sum frater Benedictus. Et his dictis, presto

disparuit. Experrectus imperator confestim surrexit, ac juxta visionem

quam viderat sanitati pristinae redditus Deo et patri Benedicto gra-

tiam maximam retulit. Mane autem facto, veniens in conventum fra-

trum imperator, ait : Quidnam, domini mei, me consulitis donare me-

dico qui me curavit? Cumque responsum illi fuisset, ut quidquid sibi
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de monasterio placeret tolleret, ac modico daret, non, inquit, ita

oportet imperator. Sed quod sanctissimus pater Benedictus hac me

evidenter nocte curavit, ratio est et quidem justissima, ut de meamet

camera illius debetur remunerare medelas. Et haec dicens, cum lacry-

mis gaudio mistis retulit omnibus quae vidisset atque audisset. Addi-

ciens : nunc piane prò certo cognovi quoniam vere locus iste sanctus

est, et nulli mortalium est ulterius ambigendum, quoniam hic sanctis-

simus Benedictus pater pariter cum sancta sorore sua quiescat. Ad

fidem verborum tres illos lapillos, quos sub tenore visionis ante pau-

lulum injuxerat, palam omnibus ostendebat. Imperator autem surgens,

et ad corpus beati Benedicti perveniens, obtulit beato Benedicto nin-

nerà haec. Textum evangeli deferis quidem ex uno latere adopertum

auro purissimo ac gemmis valde praetiosis, ab intus vero uncialibus

litteris atque fìguris aureis mirifice decoratimi. Calicem aureum cum

patena sua gemmis et margaritis ac smaltis optimis laboratum cum

mappula, cum quibus offertur, ola serica auro intexta de pallio diopi-

stim adornata optimis listis aureis, et orarium et mappula atque cin-

gulum et stolam singula intexta auro similiter, et pluviale diasprum

cum lixtis auro textis, nec non et tunicam ejusdem sub tegminis, au-

reis operibus exornatam. Situlam quoque et cuppam argenteam, cum

qua fratresin festivitatibus biberent. Planetam diarodinam aureis lix-

tis ornatam una cum alba, et cingulo sto
1

a atque manipulo. Eecolle-

git autem a Judeis qui retinebant in pignoro prò quingentis aureis

unam vestem de altario sancti Benedicti, quae fuit Caroli regis, nec

non et calicem argenteum saxonicum majorem cum patena sua, quem

Theodoricus Saxonum rex beato Benedicto olim transmiserat. Nostra

vero parvitas imperiatoriae saluti congratulans, posuimus super altare

beati Benedicti planetam optimam veneti coloris lixtis nichilominus au-

reis decenter ornatam, et stolam optimam auro brustam cum manipulo

suo. Similiter et Belgrinus archiepiscopus obtulit planetam purpuream

optimam aureis lixtis, mensium duodecim signa babentibus, in circuiti!

adornatam, stolam cum aureo pluviale unum. Quae omnia posuimus

super altare sancti Benedicti in perpetuum ibidem habenda. Qua-

propter ego qui supra Benedictus episcopus servus servorum Dei una

cum praedicto imperatore omnes qui Christiane vocabulo censentur ob-

secramus per dominum Patrem omnipotentem et per Jesum Christian
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filium ejus unicum dominum nostrum, qui prò salute totius mundi nasci

mori et resurgere voluit, et per Spiritum sanctum ex utroque proceden-

tem, et per beatissimum Petrum Apostolorum principem, qui habet

potestatem ligandi atque solvendi, ut nullus unquam thesaurum et*

omnia quae praedictus imperator prò redentione animae suae in prae-

dictam ecclesiam antea contulerit quolibet modo vel ingenio aliqua-

tenus tollere praesumat. Si quis autem, quod non optamus, hanc no-

strani obtestationem vel obsecrationem prò nihilo duxerit, et aliquid de

ea quae superius scripta sunt de praedicta ecclesia quolibet modo te-

merario ausu tollere praesumpserit, sciat, se anathematis vinculis in-

nodatum, et a regno Dei alienum et cum diabolo et ejus atrocissimis

pompis, atque cum Juda traditore domini nostri Jesu Christi eternis

incendiis et suppliciis concremandus sit depntatus. At vero qui prò in-

tuitu observator, et in omnibus extiterit custodiens hujus nostri apo-

stolici constituti. et ad cultum Dei respicientibus, benedictionis gratia a

misericordiosissimo domino nostro per intercessionem beati Benedicti

multipliciter consequatur, et vitae eternae particeps esse mereatur.

Amen. Interfuere huic rei Puppo patriarcha Aquilegensis, Belgrinum

Arcbiepiscopus Coloniensis cum omnibus fere episcopis archiepiscopis

et abbatibus totius Galliae, et Italiae.

XXV.

Scrittura di Arrigo il Santo indiritla a Papa Benedetto a favore della badia.

{Reg. Pet. Diac. 87. — Inedito.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Heinricus divina favente

clementia romanorum imperator augustus Benedicto urbis romae sanc-

issimo Papae, ejusque successoribus canonice in apostolicam sedem

substituendis in perpetuum. Ad romani imperii curam attinet per to-

tum orbem romanum constitutis ecclesiis imperiali potestate defen-

sionis auxilia ministrare, ut ejus juvamine ab hominum infìdelium seu

pravorum tueatur impetu. Proinde Casinensi ecclesiae providentes, Be-

nedicte sedis apostolicae pontifex, quae specialius ad romanum spectat
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imperium, et praedecessorum nostrorum camera ab ipso suae costru-

ctionis exordio extitit, quaeque ab omnium mortalium dominata im-

munis permansit et libera, eamdem ecclesiàm ditaverant imperiali

munificentia, paternitati tuae commendamus, ne quaviscujuscumque

potestatis quidlibet injustum patiatur, salvo eo quod specialiter et sin-

gulariter prae ceteris aliis ecclesiis ad romanum imperium spectare

videtur. Kam cum omnis ecclesia ab omni conditionali seu servili nexu

sit libera, specialius autem post sedis romanae dignitatem libera casi-

nensis ecclesia, quae per patrem Benedictum legis monasticae princi-

patum tenet: et quoniam omnes nostri praedecessores imperatores,

videlicet Pipinus Karolus Ludoicus Lotharius Otto ac reliqui impera-

tores suam specialem cameram habuerunt libertatis debet potiri insi-

gne. Igitur praefatum caenobium paternitati tuae commendamus, ut

illius cooperatores existatis, et ab omnibus infestationibus defendatis,

non ut exterminetis, salvo eo quod ad nostrum imperium spectat. Con-

cedimus etiam tibi, tuisque successoribus consecrationem abbatis Ca-

sinensis, et de ejusdem loci reditibus, in eundo et redeundo Beneventum,

ut unum prandium apostolicae sedis Pontifici praeparent constituimus,

nullamque aliam potestatem vel dominium de casinensi caenobio ro-

manum pontificem babere volumus, sed sicut semper singulariter et

specialiter sub Imperatoris jura a suae constructionis mansit exordio,

ita illam perenniter manere volumus. Obeunte autem casinensi abbate,

juxa tenorem regulae et sanctorum canonum praeceptum, abbas vitae

merito, et doctrina scientiae ex omnibus eligatur, et catholice non si-

moniace ordinetur, moxque nobis ac nostris successoribus imperatoribus

descripta electio vel per nuntios innotescat, ipsique per pragmaticae

sanctionis edictum assensum praebeant, sicque demum romano ponti-

fici absque omni venalitate consecrandus exhibeatur. Quod si aliter

actum fuerit, probibeant pravorum valere consensum, et in ejusdem

loci regimine imperator, qui prò tempore fuerit, cum fratribus ejusdem

coenobii dignum praeficiat abbatem qualem meliorem et digniorem,

romanoque imperio fidelem invenerint, absque cujuslibet inquietudine

ac contradictione. Si autem quispiam buie nostrae constitutioni violare

praesumpserit, sciat, se compositurum auri purissimi libras mille, me-

dietatem camerae nostrae, et medietatem praedicto monasterio, et

haec concessio firma permaneat semper. Quod ut verius credatur, manu
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nostra roborare, et annuii nostri impressione subter illam insignire

decrevimus.

Signum domini Henrici serenissimi romanorum imperatoris augusti.

(Sigillo)

Ego Chonradus dux domini imperatoris consobrinus subscripsi. —
Theodericus cancellarius vice Edonis papende gressis episcopi et ar-

chicancellarii recognovit. Anno ab incarnatione Domini MXXII, in-

dictione quinta, anno vero domini Henrici excellentissimi ac invitis-

simi romanorum imperatoris augusti, regni XXII, imperantis autem

nono. Actum in Monte-Casino feliciter. Amen.

Scrittura di Papa Benedetto a favore della badia.

Ego Benedictus catholicae romanae sedis episcopus. Constitutum

praedecessoribus meis hoc facio, ut nunquam de consecratione ca-

sinensis abbatis, quam hodie a serenissimo fìlio nostro Henrico im-

peratore suscepimus, praetium aut censirai aut dationem requirant

aut exigant, quod si aliter fecerint et venaliter duxerint, quicumque

in hoc deprehensus fuerit sit maledictus a Deo patre onnipotente,

et fìlio ejus Jesu Xto domino nostro et Spiritu sancto, sitque pars

ejus cum Dathan et Abiron, qui in Dei ecclesia seditionem excita-

verunt, omnesque imprecationes quas Moyses famulus Dei contem-

ptoribus legis imprecavit, veniant super eum, sitque damnatus cum

Anna et Caypha, qui auctorem vitae iniquo judicio damnaverunt,

habeatque partem cum Juda traditore, qui prò amore pecuniae do-

minum suum vendidit atque magistrum, sit anathematizatus a septem

universalibus conciliis, alienus sit a consortio omnium sanctorum et

ab omni ecclesia Dei, et in die judicii cum diabolo damnatus, non

videat gloriam Dei. Amen. Actum die apostolorum Petri et Pauli.

Ego Puppo patriarca Aquilegensis.

Ego Belligrinus archiepiscopus Coloniensis.

Ego Johannes episcopus Nepisinus.

Ego Boso episcopus Tyburtinus.

Ego Heinricus cancellarius domini imperatoris.

Ego Peregrinus cancellarius domini imperatoris.

Ego Everardus episcopus et cancellarius domini imperatoris.

Ego Ugo cancellarius Everardi archicapellani.
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XXVI.

Privilegio di S. Leone Papa IX all'abate Richerio intorno alle chiese

e possessioni della badia.

Leo Episcopus servus servorum Dei. Carissimo nobis in Christo Do-

mino Jesu filio Kicherio venerabili et religioso abbati sacratissimi

monasterii B. Benedicti Confessoris Christi siti in monte, qui vo-

catur Castro Casino, suaeque almae congregationi perpetuanti in Do-

mino salutem. Convenit apostolico moderamini pia religione pollentibus

benivola compassione succurrere, et petentium desideriis congruum

impartiri suffragium. Igitur quia postulastis a nobis quatinus mo-

nasterium S. Benedicti in Monte-Casino situm, cujus abbatis con-

secrationem nuper et dono piissimorum Henrici, et Conradi roma-

norum Imperatorum suscepimus, et per nos et successores nostros

in perpetuum more antecessorum nostrorum privilegio nostro muni-

remus, et a potestate omnium Archiepiscoporum et Episcoporum

subtraheremus, et sub interdictione anathematis loca sua defende-

remus, concederemus, et confirmaremus. Inclinati praecibus tuis,

praedictum monasterium tibi a nobis successoribusque tuis et a no-

stris successoribus in perpetuum, nulla pravitate simoniaca interve-

niente, consecrandis concedimus, et confirmamus cum omnibus ec-

clesiis monasteriis, cellis castellis terris cultis et incultis, vineis,

aquimolis hortis pratis sylvis pertinentiis adjacentiisque suis, ubi-

cumque vel qualitercumque ad jura ejusdem monasterii pertinere di-

noscitur

Insuper etiam omnem cujuslibet ecclesiae Pontiflcem in praefati

monasterii ditionem quamlibet habere praeter sedem apostolicam,

prohibemus, ita ut nisi ab abbate ejusdem monasterii fuerit invi-

tatus, nec missarum sollemnia ibidem praesumat omnimodo celebrare.

Post vestrum vero obitum nemo inibi abbatem constituat, nisi quem

consensus et voluntas communis fratruum ex ipsa congregatione ele-

gerit, et electus ad nos vel successores nostros consecrandum gratis

et sine praetio veniat. Quod si aliunde venerit, quod de vobis dici

24. — STORIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO.
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non potest, qui de monasterio nostro, et a nobis consecraturi venistis

vel ab alio aliquo Archiepiscopo, vel Episcopo consecrari se maluerit,

tunc consecratus et consecrator anathema sit. Promulgantes etc.

Sigillo impresso nella Bolla
Bene Valete Misericordia Domini plena

est terra

(Sigillo di piombo)

XXVII.

Privilegio di Papa S, Leone IX ad abate Richerio.

(Cap. V, n. 22. — Originale).

Leo Episcopus servus servorum Dei, Ecclesiae, seu monasterio prae-

clarissimi Christi confessoris Benedicti in Monte-Casino edificato, et

per eam Kicherio abbati, cunctisque ejus successoribus canonice illuc

intrantibus in perpetuimi. Divinae pietatis respectu adtacti, ejusdem-

que Ecclesiae Egumeni praefati Eicherii nostri dilecti precibus pulsati,

dignum duximus ad amorem Sanctissimi Benedicti jam dicti, sepessi-

meque dicendi, aliquid ex rebus beatissimi Petri Apostolorum ' prin-

cipis ejusdemque monasterio in usum fratrum ibidem degentium, Deo-

que servientium largiri, et inperpetuum conferre, quatenus nobilissimus

grex et faecunda proles tanti Patris omnium ore benedicendi Benedicti,

ut portum salutis ad aeternam ingreditur vitam per manus etherei,

summique clavigeri Petri, praesentis etiam stipendia vitae augeatur eis

ex ipsius portu fluctivagi maris, ut in utroque gaudeant, se beatissimi

Petri attolli subsidiis, et munificentiis repleri. Intuentes igitur a saecu-

lari eos negotio remotos, propria, quae quoquomodo possederant, prae-

cepto Christi, piique patris exemplo reliquisse, animo gratanti benivole

eorum navim aliquibus mercibus refertam, ad abbatis, cunctorumque

fratrum usum cum suis mercimoniis delegatam, concessimus, esse

absolutam cum Nauclero, ac nauticis suis ab omni debito pensionis,

quoadusque, itaque praefatus locus, in eadem, qua nunc est fuerit

religione constitutus, una navis monasterii ipsius in usum fratrum

necessaria deferens, ut diximus, cum nauclero et nduticis suis ab omni

pensionis conditione libera nullum telloneum ex omnibus, quae attule-
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rit, alicui persolvat, neque quisquam aliquid ex ea exigere praesumat.

Si quis autera hujus nostrae donationis, atque concessionis aliquo te-

merario ausu extiterit refragator, vel violator, cujuscumque conditionis

sit ille, aut potestatis, seu dignitatis anathemate percussus, perpetuo

benedictione careat aeterna, donec resipiscat. Qui vero propriae salutis

amator apostolicae largitionis, atque oblationis, sive decreti fuerit con-

servator, intercessionis auxilio ipsius Sanctissimi Benedicti portum

salutis adeptus, a Deo Omnipotente misericordiam et benedictionem

in aeternum consequatur.

Datum 4. Kal. Junii per manum Friderici Diaconi Sanctae Boma-

nae Ecclesiae Bibliothecarii, et Cancellarii vice D. Nerimanni Archi-